A carnalia accipiamus? spiritualia dicens fidem carnalia vero alimentum. « Si alii potestatis. » Indicat quosdam impostores qui ipsos veluti possidebant: nec solum apud eos edebant: sed et potestatem erga ipsos habebant Si igitur illi. inquit, potestatis erga vos participes sunt, ita ut vobis dominantur: anne sumus nos idonei qui magis hoc faciamus? « Atqui non usi sumus potestate ista. » Vides ubi reddat sui intenti conclusionem? Etenim quantum concessum, inquit, mihi erat ut a vobis acciperem, veluti demonstratum est, tum ex eo quod ita faciant cæteri apostoli, tum ex exemplis quæ proposui, tum ex lege Mosi; nihil tamen accepi, timens ne hoc aliquos offenderet circa fidem; si ergo ego (nam hoc ipsius intentum est) etiam his quæ permissa sunt abstinere, ne aliquos offendam, quomodo vos ne ab idolothytis quidem abstinere quæ omnino vetita sunt, ne imbecillioribus fratribus offendiculo sitis, « Potestate ista. » Hoc est, nihil a quoquam accepi. « Sed omnia offerimus. » Ne enim quis dicat: Non egebas, propterea non accepisti, subjungit: « Sed omnia sufferimus. » puta famem, 501 sitim, nuditatem: solum ne qua fiat offensio, hoc est, ne quid remoretur Evangelium ac prædicationem.

IX. 13. 14. An nescitis quod ii qui sacra operantur, ex templo edunt? Qui altari assistunt, una cum altari partem accipiunt? Ita et Dominus ordinavit, ut qui Evangelium annuntiant, ex Evangelio vivant. Ego tamen nullo horum usus sum.

C Prioribus non contentus, alia quoque subjungit: ostendens quod sibi licitum erat a discipulis accipere, et ait: « Qui sacra operantur. » Hoc est, qui in templo permanent, et munera quæ in eo fiunt exsequuntur, nempe sacerdotes et Levitæ. « Ex templo edunt. » Non dixit: De his qui offerunt, ne vel accipientes deprimeret, vel offerentibus cristas erigeret, sed. « Ex templo, » ait. « Qui altari assistunt. » Sacra quidem operantes dicit Levitas, qui decimas accipiebant: altari vero assistentes sacerdotes, qui ea habebant quæ tollebantur a sacrificiis. « Una cum altari partem accipiunt. » Rursum et hic eodem tropo locutus est. Siquidem non dixit: Ex his qui immolant accipiunt, sed, « Ex altari. » Postquam enim facta erat oblatio, jam non ejus erat qui obtulerat, sed templi et altaris. Et bene dixit: « Una partem accipiunt. » Siquidem holocaustata fiebat et ea solius erant altaris: porro ex victimis sanguis quidem altari cedebat, et adeps immolabatur: quamdam vero carniæ oblationem accipiebat sacerdos. utpote dextrum brachium, pectusculum sive medium pectoris et armum dextrum. « Ita et Dominus. » Ita, nihil, inquit, novum, sed vetera secutus, nihil novi molitus sum. Considera vero quod postremo posuerit quod maximum erat: « Ex Evangelio vivant. » Sicut ibi non dixerat, « Ex his qui obtulerant, » sed « Ex templo et ex altari: » ita et hic non dixit: Ex discipulis, sed, « Ex Evan-

gelio. » Et bene ait, vivere, ostendens quod nihil aliud liceat accipere præter alimentum et vestitum. « Nullo horum usus sum. » Horum, quorum? exemplorum quæ dixi, legis et ordinationum Christi: quod oporteat accipere præceptores, et vivere ex his qui docentur.

502 IX, 15 18. *Quoniam non hæc scripsi ut ita fiat in me. Melius enim est mihi mori, quam ut gloriationem meam aliquis inanem reddat. Etenim si Evangelium prædicem, non est quod glorier: necessitas enim mihi incumbit. Væ autem mihi est nisi Evangelium prædicem. Nam si ultroneus hoc faciam, præmium habeo, si autem non ultroneus, dispensatio mihi commissa est. Quod igitur mihi præmium est? Ut cum evangelizem, sine sumptu ponam Christi Evangelium, non abutendo potestate mea in Evangelium.*

Ne opinentur hæc eum propterea scripsisse quasi jam vellet in posterum accipere, corrigit hoc. Non scripsi, inquit, hæc, ut ita fiat in me, puta sicut exempla requirunt, sicut Domini jussa disponunt, nempe ut accipiam. « Melius enim est mihi mori. » Vide cum quanta vehementia refugiat accipere. Melius, inquit, est mihi mori, nempe fame, quam ut inanis et vana fiat gloriatio quæ de hac re est. Ne quis enim dicat quod cum non accipiat, tristatur sane et graviter fert quod non accipiat, rem ipsam vocat gloriationem, ostendens gaudium et animi alacritatem super eo quod flebat. Quis enim inanem redditurus esset Pauli gloriationem? Qui aliquid ipsi contributor ad Evangelium. « Etenim si Evangelium prædicem, inquit, non est quod glorier. » Quid est ergo in quo glorieris? posset quisquam ipsi dicere. Subjungit: Ut id officium quo Evangelium sine sumptu sit. Quid ergo? an hoc majus est quam Evangelium prædicare? nequaquam: sed definitum est ut ex Evangelii prædicatione aleretur: quod autem sine sumptu hoc faciam opus est meæ liberalitatis. « Non est quod glorier. » Gloriationem enim dicit ut ipse ex propria liberalitate id præstet: nam quo Domini præceptum tanquam fidelis servus exsequatur, non existimat ad suum præclarum facinus pertinere. Audivit enim Dominum dicentem, « Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus. » Quæ ergo gloriatio si factum est quod fieri oportuit? « Necessitas enim mihi incumbit. » Quoniam Christus præcepit. « Væ autem mihi est nisi Evangelium prædicem. » **503** Transgredior enim Domini præcepta. « Nam si ultroneus hoc faciam, » quidnam? ut gratis ponam sive prædicem Evangelium, « Præmium habeo: » quia cum etiam permiserit Dominus sumptum accipere, non accipi. — *Aut hoc modo.* Nam si Evangelium prædicare mei esset omnino liberalis animi, et nulla mihi incumberet Dominici præcepti ad hoc necessitas,